sége hárita el.²¹⁹ A *res publica* és a közjó fogalmának átalakulása szépen szemlélteti, hogyan válik az ország fenntartásának és jó állapotának gondja a király ügyéből egyre inkább a rendek ügyévé, hiszen ők maguk az „ország”, s hogyan lesz a király hatósága alatti területből egyre inkább külön szabadsággal és jogállással rendelkező közjogi alany, sőt „nemesi köztársaság”.

Amint a király és a korona mellett hűség jár az országnak is, úgy lehet valaki hűtlen az országgal szemben. Már 1342-ben *regni nostri deceptor seu mendax*-nak mondja I. Károly a csalárd kamaraispánt, a szöveg összefüggéséből azonban kitűnik, hogy itt csak a királyi hatalom megtévesztéséről van szó. Zsigmond kezdi alkalmazni az „ország hűtlene” megjelölést, miután már az Árpádkori gyakorlat állandóan használta a „korona hűtlene” fordulatot. A XV. század közepén egészen határozott rendi értelmet ölt a kifejezés: az I. Ulászló koronázásáról kiadott okmány szerint pl. a választott király uralma ellen feltámadó nemcsak felségsértést követ el, hanem a *res publica* megbolygatója is, néhány évvel később pedig az országgyűlési meghívó világosan kimondja, hogy az ország ellen követ el hűtlenséget, aki a gyűlésre jövőket megtámadja. Az ország azonban egyenlő a nemesi

²¹⁹ 1453: *tota natio et respublica regni nostri Hungarie*, Teleki, Hunyadiak X. 353; 1459: bef.: *ad utilitatem reipublicae, commodumque regni nostri ... szolgál a decr., Syll. 177; 1462: Ceterum cum dictum sacrae coronae negotium et tantarum turbarum compositio universorum regnicolarum nostrorum libertatem, ac totius regni statum concernat, nolimus ... cum his duntaxat prelati et baronibus ac nobilibus, qui pro nunc apud Maiestatem nostram constituti sunt, in talibus respondere, seu definire; quia ea, quae ad publicam pertinent utilitatem, merito communi omnium consilio discutienda sunt et decidenda. (Mind jöjjenek el, hogy az ügy) cum unanimi omnium deliberatione, voluntate et consensu finem tandem accipiat exoptatum, Vest. 363, id. Eckhart, Szentkorona 209. Mályusz, Társadalom 366; 1463. erdélyi 4, 8. c. fent 118, 119. jz.; 1464: bev.: *Cum laudabilis felixque sit respublica illa, in qua bene institutae leges dominantur ... és bef.: in utilitatem regni nostri et pro totius eiusdem reipublicae tranquillitate facta et dispositi esse videntur, 1472: bev.: pro communi utilitate et bono statu, libertateque reipublicae exhibuerint nobis, Syll. 211; 1474:16. tc.: Quos quidem articulos ... tanquam utiles et pro praesenti necessitate dicti regni Hungariae et reipublicae ipsius convenientes, acceptavimus et approbavimus; 1490: választási feltételek 18. §: amit a rendek ... pro libertate et tranquilla quiete, atque conservatione eiusdem regni ... concluderint, ... quod regni decretum appellatur ... elfogadja, CJ; 1492:108. tc. 1. §: Quapropter ut commodum reipublicae et commune bonum regni propter talium dominorum ... non venientium tarditatem non negligant; 1523:25. tc.: ut commune periculum communi omnium dominorum ac nobilium, colonorumque et rusticorum subsidio, Dei adiutorio accedente propelli possit, Syll. 335; 1525 (rákosi):36. tc.: et**